

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VISTA GAÚCHA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2014 a Agosto/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Set/14                                             | Out/14              | Nov/14              | Dez/14              | Jan/15              | Fev/15              |                                |                                |
|                               | Mar/15                                             | Abr/15              | Mai/15              | Jun/15              | Jul/15              | Ago/15              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>1.048.023,48</b>                                | <b>1.202.827,90</b> | <b>1.201.564,78</b> | <b>1.850.130,48</b> | <b>1.447.909,11</b> | <b>1.245.734,78</b> |                                |                                |
|                               | <b>1.222.814,76</b>                                | <b>1.268.107,83</b> | <b>1.466.394,66</b> | <b>1.279.963,77</b> | <b>1.174.936,04</b> | <b>1.003.407,33</b> | <b>15.411.814,92</b>           | <b>15.573.710,30</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 21.142,69                                          | 19.266,89           | 18.091,62           | 27.084,66           | 29.460,25           | 42.234,25           |                                |                                |
|                               | 100.819,86                                         | 26.291,69           | 18.783,73           | 48.828,71           | 19.806,24           | 17.485,84           | 389.296,43                     | 411.002,05                     |
| IPTU                          | 154,82                                             | 135,08              | 0,00                | 470,90              | 5.066,83            | 17.908,51           |                                |                                |
|                               | 73.371,30                                          | 3.815,71            | 2.217,22            | 2.389,37            | 2.174,40            | 0,00                | 107.704,14                     | 114.833,68                     |
| ISS                           | 6.132,25                                           | 3.487,69            | 4.872,26            | 6.178,31            | 6.463,93            | 4.570,38            |                                |                                |
|                               | 9.702,16                                           | 5.771,33            | 4.990,40            | 4.559,69            | 5.720,46            | 5.351,82            | 67.800,68                      | 74.666,72                      |
| ITBI                          | 6.713,87                                           | 6.739,60            | 4.880,06            | 3.600,00            | 5.167,08            | 6.100,00            |                                |                                |
|                               | 751,44                                             | 5.625,22            | 1.483,49            | 1.850,00            | 1.254,96            | 2.851,02            | 47.016,74                      | 63.260,00                      |
| IRRF                          | 7.181,55                                           | 7.760,43            | 7.654,10            | 16.082,87           | 10.643,43           | 8.728,40            |                                |                                |
|                               | 8.855,37                                           | 8.112,45            | 7.831,01            | 8.046,10            | 8.258,48            | 7.194,07            | 106.348,26                     | 117.333,28                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 960,20                                             | 1.144,09            | 685,20              | 752,58              | 2.118,98            | 4.926,96            |                                |                                |
|                               | 8.139,59                                           | 2.966,98            | 2.261,61            | 31.983,55           | 2.397,94            | 2.088,93            | 60.426,61                      | 40.908,37                      |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 54.116,00                                          | 147.390,78          | 58.329,03           | 286.853,11          | 61.078,42           | 52.116,24           |                                |                                |
|                               | 30.914,98                                          | 84.636,01           | 57.153,15           | 58.435,06           | 60.412,02           | 13.079,06           | 964.513,86                     | 1.061.866,80                   |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 59.438,03                                          | 183.221,96          | 142.300,43          | 81.234,48           | 232.592,53          | 134.653,29          |                                |                                |
|                               | 75.362,79                                          | 201.943,73          | 223.306,74          | 101.392,76          | 178.039,97          | 76.739,40           | 1.690.226,11                   | 1.727.500,24                   |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 5.507,75                                           | 3.546,70            | 4.416,23            | 9.670,74            | 8.348,40            | 5.898,48            |                                |                                |
|                               | 5.697,01                                           | 14.345,71           | 11.463,16           | 5.448,55            | 6.101,48            | 8.115,75            | 88.559,96                      | 131.614,46                     |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 898.807,91                                         | 834.603,97          | 968.843,47          | 1.423.725,05        | 1.107.400,28        | 993.878,39          |                                |                                |
|                               | 986.925,05                                         | 916.124,64          | 1.074.284,23        | 1.017.084,81        | 887.892,95          | 875.505,27          | 11.985.076,02                  | 12.115.699,31                  |
| Cota-Parte do FPM             | 420.246,49                                         | 397.176,21          | 525.713,50          | 845.560,75          | 646.340,32          | 659.788,25          |                                |                                |
|                               | 480.558,82                                         | 518.650,32          | 637.795,20          | 554.946,51          | 486.114,81          | 480.600,23          | 6.653.491,41                   | 6.377.333,17                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 307.135,18                                         | 237.359,82          | 277.591,19          | 371.121,08          | 219.885,44          | 199.314,87          |                                |                                |
|                               | 333.650,11                                         | 206.695,42          | 243.213,77          | 291.169,57          | 206.956,88          | 236.371,30          | 3.130.464,63                   | 3.044.666,61                   |

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VISTA GAÚCHA  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2014 a Agosto/2015**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2015 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Set/14                                             | Out/14              | Nov/14              | Dez/14              | Jan/15              | Fev/15              |                                |                                |
|                                                | Mar/15                                             | Abr/15              | Mai/15              | Jun/15              | Jul/15              | Ago/15              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 8.989,28                                           | 2.753,20            | 952,92              | 11.643,37           | 50.257,14           | 7.042,32            |                                |                                |
|                                                | 11.921,58                                          | 30.345,23           | 34.324,43           | 28.386,97           | 23.414,84           | 6.183,11            | 216.214,39                     | 224.000,00                     |
| Cota-Parte do ITR                              | 1.697,74                                           | 1.333,10            | 44,88               | 137,14              | 16,96               | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 44,45               | 0,00                | 14,68               | 2.721,79            | 6.010,74                       | 106,64                         |
| Transferências da LC 87/1996                   | 1.984,34                                           | 1.984,34            | 1.984,34            | 5.953,02            | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 7.440,82            | 1.860,21            | 1.860,21            | 1.860,21            | 1.860,21            | 26.787,70                      | 21.333,44                      |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 69.821,88                                          | 77.538,08           | 73.746,78           | 93.161,41           | 97.802,31           | 69.255,19           |                                |                                |
|                                                | 77.504,95                                          | 83.385,04           | 83.610,31           | 75.551,50           | 78.614,39           | 71.407,05           | 951.398,89                     | 840.000,00                     |
| Outras Transferências Correntes                | 88.933,00                                          | 116.459,22          | 88.809,86           | 96.148,28           | 93.098,11           | 58.477,76           |                                |                                |
|                                                | 83.289,59                                          | 69.607,81           | 73.435,86           | 65.170,05           | 90.917,14           | 76.361,58           | 1.000.708,26                   | 1.608.259,45                   |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 9.011,10                                           | 14.797,60           | 9.584,00            | 21.562,44           | 9.029,23            | 16.954,13           |                                |                                |
|                                                | 23.095,07                                          | 24.766,05           | 81.403,65           | 48.773,88           | 22.683,38           | 12.482,01           | 294.142,54                     | 126.027,44                     |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-173.261,69</b>                                 | <b>-153.427,10</b>  | <b>-186.770,58</b>  | <b>-264.382,51</b>  | <b>-212.493,28</b>  | <b>-197.447,88</b>  |                                |                                |
|                                                | <b>-166.045,89</b>                                 | <b>-205.234,23</b>  | <b>-209.466,17</b>  | <b>-201.416,38</b>  | <b>-155.638,46</b>  | <b>-148.098,75</b>  | <b>-2.273.682,92</b>           | <b>-2.406.628,16</b>           |
| Contribuição de Servidor Ativo Civil           | -24.321,12                                         | -24.352,42          | -24.427,68          | -70.047,57          | -27.722,28          | -23.319,66          |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | -51.680,21          | -25.097,81          | -25.084,10          | -26.114,06          | -1.844,03           | -324.010,94                    | -506.700,08                    |
| Compensações Financeiras Entre RGPS e RPPS     | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | -7.333,36                      |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -148.940,57                                        | -129.074,68         | -162.342,90         | -194.334,94         | -184.771,00         | -174.128,22         |                                |                                |
|                                                | -166.045,89                                        | -153.554,02         | -184.368,36         | -176.332,28         | -129.524,40         | -146.254,72         | -1.949.671,98                  | -1.892.594,72                  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>874.761,79</b>                                  | <b>1.049.400,80</b> | <b>1.014.794,20</b> | <b>1.585.747,97</b> | <b>1.235.415,83</b> | <b>1.048.286,90</b> |                                |                                |
|                                                | <b>1.056.768,87</b>                                | <b>1.062.873,60</b> | <b>1.256.928,49</b> | <b>1.078.547,39</b> | <b>1.019.297,58</b> | <b>855.308,58</b>   | <b>13.138.132,00</b>           | <b>13.167.082,14</b>           |

FONTE: